
Cod. Determ: DTPD67419 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1688/2023

pubblicata il 05/09/2023 Reg. del Settore n. 66 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023  -
Liquidazione  contributo  fisso  ai  componenti  dell'ufficio  comunale  di
Censimento (UCC).



Cod. Determ: DTPD67419 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1688/2023

pubblicata il 05/09/2023 Reg. del Settore n. 66 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

GIARDINI FRANCESCA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023  -  Liquidazione

contributo fisso ai componenti dell'ufficio comunale di Censimento (UCC).

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  la  Legge  27/12/2017  n.  205,  recante  Bilancio  di  Previsione  dello  Stato  per
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227
a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. In particolare il comma 227 lettera a)
indice il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;
Visto il Piano Generale di Censimento che detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione,
l'organizzazione  e  l'esecuzione  delle  operazioni  relative  al  Censimento  Permanente  della
Popolazione e delle Abitazioni.  Il  Censimento permanente trova la sua fonte,  a Livello europeo,
nel Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, che ne
ha  disposto  l'effettuazione  da  parte  di  tutti  gli  Stati  membri  e  ne  ha  indicato  le  modalità  di
svolgimento; 
Richiamata la circolare Istat n. 2a con prot.  n. 1464604/23 del 27/04/2023, con la quale dà avvio
alle  attività  preparatorie del  Censimento Permanente della  Popolazione e  delle  Abitazioni  2023:
rilevazione da Lista (IST-02494);
Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza  partecipa  al  predetto  Censimento  Permanente  della
Popolazione e delle Abitazioni 2023 alla sola rilevazione da Lista codice Psn: IST-02494;
Viste:
- la determinazione dirigenziale n. 1911 del 18/12/2020, con la quale è stato costituito l’Ufficio

Comunale di Censimento (UCC) e nomina Responsabile;
- la  determinazione  dirigenziale  n.  924  del  23/05/2023,  di  sostituzione  del  Responsabile

dell'Ufficio Comunale di Censimento;
- la determinazione dirigenziale n. 998 del 29/05/2023, di approvazione dell’avviso pubblico per

la selezione dei rilevatori;
- la  determinazione  dirigenziale  n.  1257  del  29/06/2023,  di  nomina  dei  componenti  della

commissione per l’esaminazione delle domande dei rilevatori;
- la  determinazione  dirigenziale  n.  1385  del  17/07/2023,  di  approvazione  della  graduatoria

provvisoria dei rilevatori e di impegno di spesa;
- la  determinazione  dirigenziale  n.  1543  del  01/08/2023,  di  approvazione  della  graduatoria

definitiva dei rilevatori;



Cod. Determ: DTPD67419 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato  atto  che  con  nota  prot.  n.  1893849  del  17/07/2023,  l’Istat  ha  comunicato  che  è  stato
disposto,  tramite  la  Banca  Nazionale  del  Lavoro,  l’accreditamento  della  somma  di  €  3.000,00
presso la  Banca d’Italia  sul  conto  n.  0064194 di  questo  comune,  quale  contributo  fisso,  somma
impegnata  con determinazione dirigenziale  n.  1385  del  17/07/2023  sul  cap.  1200/0  del  bilancio
comunale (Impegno n. 2364/2023) e regolarmente incamerata nelle casse comunali con reversale
d’incasso n. 9099/2023;
Ritenuto  dover  erogare  il  contributo  fisso,  pari  ad  €  3.000,00,  ai  componenti  dell’ufficio
comunale  di  Censimento  (UCC),  per  come  indicato  nell'allegato  “A”,  applicando  le  ritenute  di
legge in materia fiscale e previdenziale;
Viste:
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  127  del  26/09/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione  schema  di  bilancio  2022/2024.  Verifica  insussistenza  condizioni  di  quilibrio
generale.  Proposta al  Consiglio  adozione procedura di  riequilibrio  pluriennale ex  art.  243  bis
T.U.E.L.”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Ricorso alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis T.U.E.L.”;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione  documento  unico  di  programmazione  e  bilancio  di  previsione  2022/2024.
Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 T.U.E.L.”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione
piano di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis T.U.E.L.;

- il Decreto Sindacale n. 1927 del 05/04/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del
Settore 2 “Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on
line - Notifiche - Urp”, con decorrenza dal 01/05/2023.

Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di  liquidare  l’importo  complessivo  di  €  3.000,00, erogato  dall’Istat,  quale  compenso  ai

componenti dell’ufficio comunale di Censimento (UCC), quale contributo fisso per gli aspetti
organizzativi  legati  alle  operazioni  necessarie  ad  assicurare  le  attività  di  compilazione  per  la
rilevazione  da  Lista,  per  come  indicato  nell'Allegato  “A”,  applicando  le  ritenute  di  legge  in
materia fiscale e previdenziale:



Cod. Determ: DTPD67419 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- € 2.267,57 per Oneri Diretti;
- € 539,68 per Cpdel 23,80%;
- € 192,75 per Irap 8,50%;

2. di  precisare  che  l’importo  complessivo  di  €  3.000,00,  comprensivo  di  oneri  a  carico  Ente,  è
stato  impegnato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1385  del  17/07/2023  sul  cap.  1200/0  del
bilancio  comunale  (Impegno  n.  2364/2023)  e  incamerato  nelle  casse  comunali  con  reversale
d’incasso n. 9099/2023;

3. di dare mandato al Settore Personale - Controllo di Gestione - Formazione lavoro di provvedere
all'erogazione delle risorse al personale dipendente secondo le disposizioni del C.C.N.L. e del
C.C.D.I. vigenti;

4. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 1 - Personale -
Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro,  al  Settore  2  -  Affari  Generali  e  al  Settore  13  -
Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Circolare Istat n. 2a con prot.  n. 1464604/23 del 27/04/2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota di accredito Istat con prot. n. 1893849 del 17/07/2023
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato "A"

Il Direttore di Settore

Cosenza __________                                                                   .
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


